Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24 de janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga,
número de inscrição, nome completo em ordem de classificação e classificação.
1.1.1 Candidato ao Curso de Formação de Praças -Aluno -Soldado Policial Militar -
Combatente - QPPMC – Masculino (código 101).
Dia 10/12/2020, às 15h: 0197102060, LUCIANO FARAH VEIGA MOHAMMAD, 1067;
0197107737, LEONARDO MARTINS, 1068; 0197133465, EDUARDO DE
FIGUEIREDO 1069.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os candidatos relacionados no item 1.1.1 , deverão acessar o endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os formulários a
seguir disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.2 As documentações relacionadas nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24
de janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 160 - DGP/PMDF, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CFP/QPMP-4 E QPMP-7

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO CFP/QPMP-4 E QPMP-7
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, torna
pública a convocação, para entrega de documentos, do candidato abaixo relacionado,
aprovado dentro do quantitativo de vagas do concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar
do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas Músicos -
QPMP-4 e do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas Corneteiros - QPMP-7,
regido pelo Edital Normativo nº 22/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1Em razão do pedido de desistência do candidato Thiago de Oliveira Dias do concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado
Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais
Militares Especialistas Músicos - QPMP-4 e do Quadro de Praças Policiais Militares
Especialistas Corneteiros - QPMP-7, regido pelo Edital Normativo nº 22/DGP, do dia 24
de janeiro de 2018, conforme o processo SEI n°00054-00124217-2020-77, convoco o
candidato subsequente abaixo relacionado, aprovado no presente concurso público e
classificado dentro do limite de vagas oferecido, para comparecer na Diretoria de Pessoal
Militar do Departamento de Gestão de Pessoal da PMDF, situada no Setor Policial, Área
Especial, Conjunto 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia e horário a seguir discriminado, a fim
de efetuar a entrega da documentação prevista nos itens 3 e 21 do Edital nº 22/DGP -
PMDF, de 24 de janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição
e nome completo.
1.1.1 - Candidato ao Curso de Formação de Praças -Soldado Policial Militar - Músico -
QPMP4 - Clarineta Bb/Clarones Bb e Eb (código 101).
Dia 10/12/2020, às 15h:
0196100846, DAVID ANGELO SODRE.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato relacionado no item 1.1.1, deverá acessar o endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os formulários a
seguir disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.2 As documentações relacionadas nos itens 3 e 21 do Edital nº 22/DGP - PMDF, de 24
de janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2020
Processo: 00054-00003526/2020-12. PARTES: DF/PMDF x HELICÓPTEROS DO
BRASIL S/A - HELIBRÁ. OBJETO: Prestação de serviço contínuo de fornecimento de
peças, acessórios, componentes e ferramental para os helicópteros AS 350B2, operados
pela Polícia Militar do Distrito Federal. VALOR: R$ 2.207.850,00 (dois milhões,
duzentos e sete mil, oitocentos e cinquenta reais), procedentes do Orçamento do Distrito
Federal para o corrente exercício. NOTA DE EMPENHO: 2020NE00463, de 17/11/2020.
FONTE DE RECURSO: 332017329. UG/UO: 220103/24103. PROGRAMA DE
TRABALHO: 06181621730299511. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30. BASE
LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n. 43/2020-PMDF. ASSINATURA: 02/12/2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, permitida a prorrogação
na forma da lei vigente. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES
LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada:JOSÉ
SAMUEL RIBEIRO, na qualidade de Procurador.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020

Processo: 00054-00011543/2019-81. O Departamento de Logística e Finanças comunica
aos interessados a reabertura do certame em epígrafe, cujo objeto é Contratação de serviço
continuado de empresa especializada para a prestação de serviço de gerenciamento e
administração da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos terrestres e
aquáticos da Polícia Militar do Distrito Federal (PMDF), utilizando como metodologia a
autogestão, por meio de uma Rede Credenciada de estabelecimentos do setor da reposição
automotiva e náutica, com o fornecimento e aplicação de peças, lubrificantes e acessórios,
em conformidade com as especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital. Valor estimado: R$ 20.417.153,86 (vinte
milhões, quatrocentos e dezessete mil cento e cinquenta e três reais e oitenta e seis
centavos). Tipo: menor preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia:
18/12/2020 às 14h (horário de Brasília/DF). Recurso Orçamentário: Fonte 100 FCDF,
Função 28, Programa 845, Subprograma 0903. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Cópia do
Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br.
UASG: 926016. Informações: 55 61 3190-5557 ou 55 61 3190-5559 e E-mail:
splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, 04 de dezembro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00114961/2020-91. Nota de Empenho Ordinário, nº 920/2020,
emitida em 17/11/2020. Contratada: TOPNUTRI & MED COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALAR, CNPJ: 34.999.637/0001-55, no valor de
R$ 7.440,00. Objeto: aquisição de 60 unidades de tubo hospitalar em látex para
aspiração, silicone, circular, tipo liso, espessura 6 mm, tamanho nº 204, reutilizável,
diâmetro externo 12mm, comprimento 15m, com a embalagem apresentando lote,
data de fabricação e validade. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 87/2020-
DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DO PRIMEIRO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 81/2011

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Processo: 053-000830/2010. Partes: CBMDF X CONTARPP ENGENHARIA
LTDA., CNPJ nº 26.412.148/0001-27. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses. UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND:
339039. FR: 100 (FCDF). Prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo entra em
vigência a partir de 30/11/2020. Da Ratificação: permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 27/11/2020: Signatários: Pela Contratante:
Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de Contratações
e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: Rodrigo Clavis Perez de Almeida, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2020
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00103816/2020-85. Partes: CBMDF X SIDEOUT PROJECTS
SISTEMAS DE ARMAZENAGEM EIRELI, CNPJ nº 14.614.329/0001-57. Objeto:
fornecimento e instalação de soluções para guarda e armazenagem de qualquer tipo de
objeto, em sistemas desenvolvidos para diversos tipos de materiais, fabricados em chapa
de aço e elementos em alumínio. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 449052.
FR: 0151 (FCDF). Valor do Contrato R$ 107.154,00; conforme NE nº 733, emitida em
01/12/2020. Vigência de 12 meses. Fundamento Legal: Edital de Pregão Eletrônico nº
46/2019. Assinatura: 02/12/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb.
Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Mauro Daru,
na qualidade de Representante Legal.

POLÍCIA CIVIL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor do Departamento de Administração Geral da Polícia Civil do Distrito
Federal, tendo em vista a justificativa fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei nº
8666/93, em razão de indisponibilidade de imóvel edificado e desocupado
pertencente ao Distrito Federal, conforme Parecer nº 949/2012-PROCAD/PGDF e
Manifestação Técnica nº 2595-SEI (46124639), constantes do processo em
referência, reconheceu a situação de Dispensa de Licitação, no valor de R$
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), para fazer face à despesa com locação
de imóvel, conforme Dispensa de Licitação nº 46/2020-PCDF. Ato que ratifiquei nos
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e determinei a sua
publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Em 26
de novembro 2020. Benito A. G. Tiezzi, Diretor-Geral, Em exercício.

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 229, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce